Actum est hoc III idus decembris, anno XXX regni Filippi regis.
Sig+num Ademari, Sig+num Guilelmi Raimundi, qui hanc 

presentem scripturam cessionis, diffinicionis atque evacuationis fieri 
iussimus, firmavimus et infrascriptis testibus firmari rogavimus.

Sig+num Dalmad. Sig+num Mironi. Sig+num Berengarius 
Bernardi.

Scripsit et hoc posuit sig+num Bernardus presbiter.
1. u corregeix e.  2. i corregeix e.  3. En lloc de Bisulduni.

219

1090, gener, 16
Convinença. Ermengol IV, comte d’Urgell, encomana al comte Ra-

mon V de Pallars Jussà la meitat dels castells de Calassanç, Sant 
Esteve de Llitera i Tamarit de Llitera, excepte el castell de Natjà, 
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i li promet que li donarà un d’aquests castells en alou. A canvi, el 
comte  Ramon V promet que serà home soliu seu, d’acord amb la 
convinença que havien fet a Montanyana.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 64 (olim arm. 16 
Urgell, sac A, núm. 73), 268 × 125 mm. Estat de conservació regular a causa 
d’algunes taques d’humitat i de l’esvaniment de la tinta al dors del pergamí.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 49. — KOSTO, Making agreements, p. 89.

Document opistògraf.

In Dei omnipotentis nomine. Hec est convenientia que est 
facta inter domnum comitem Ermengaudum Urgellensem et dom-
num comitem Raimundum Paliarensem. Prescriptus namque comes 
Ermengaudus comendat ad prescriptum comitem Raimundum 
kastrum illud de Calasantio et donat ei fevum de predicto kastro 
cum omnibus suis terminis et suis pertinentiis, excepto kastello 
illo de Nercha cum suis terminis et pertinentiis. Et sub tali modo 
comendat ei illud kastrum et donat ei fevum de illo kastro ut 
predictus comes Raimundus habeat inde medietatem et stabiliat 
eam apud suos homines qui sint homines comendati de iamdicto 
comite Ermengaudo et iurent ei fidelitatem de ipso kastro. Et 
prescriptus comes Ermengaudus habeat inde alteram medietatem 
et stabiliat eam apud suos homines qui sint homines comendati 
de iamdicto comite Raimundo; et abeant hoc per illum et serviant 
hoc illi et iurent ei inde fidelitatem et donent ei inde potestatem 
per omnes vices quod ille requisierit et omnes illi kastellani qui 
tenebunt prescriptum kastrum de Calassantio, tam illi quas comes 
Ermengaudus ibi miserit quam illos quos iamdictus comes Rai-
mundus ibi miserit, equaliter habeant senioraticum de predicto 
kastro. Et sicut superius scriptum est de Kalassantio simili modo 
donat iamdictus comes Ermengaudus ad predictum comitem Rai-
mundum medietatem de kastro Sancti Stefani cum omnibus suis 
terminis et pertinentiis; et medietatem de Tamarid cum omnibus 
suis terminis et pertinenciis ut simili modo, sicut supradictum est 
de Calassantio, habeant hoc et stabiliant aput illorum homines per 
medietatem. Et de ipsis pariis que inde exierint usque ad illud 
tempus quod Deus donet illis predicta kastra, similiter abeant 
eas ambo1 comites per medietatem. Et insuper convenit predictus 
comes Ermengaudus ad iamdictum comitem Raimundum ut intra 
terminos de predictis kastris dona ei unum kastellum ad proprium 
alodium apud terminum ad laudamentum de illorum hominibus. 
Et propter hec dona suprascripta et propter alia benefitia que 
iam habebat2 facta et conventa prescriptus comes Ermengaudus 
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ad iamdictum comitem3 Raimundum, convenit ei predictus comes 
Raimundus ut de ista hora in antea sic sit suus solidus contra 
cunctos homines et f[eminas] sicut scriptum est et conventum in 
illa convenientia que ambo fecerunt in Montanana. Et prescriptus 
comes Ermengaudus convenit ei ut sic faciat et attendat quomodo 
in illa convenientia convenit ei ad Raimundo comite. Et prescriptus 
comes Raimundus convenit ad predictum comitem Ermengau-
dum ut de ista hora in antea adiuvet ei per rectam fidem, sine 
enganno, ad guerreiare predicta kastra et apud illum et sine illo 
quomodo melius potuerit quousque Deus donet ea illi. Et convenit 
ei ut quando Deus habebit illi data predicta kastra, ut donet inde 
potestatem ad prenominatum comitem Ermengaudum omnibus 
modis sine suo enganno. Et de predictis kastris et de omnibus 
fortitudinibus que infra terminos predictorum kastrorum sunt aut 
erunt, excepto illo kastello quod dabit ei ad alodium. Si autem 
predictus comes Ermengaudus obierit, prefatus comes Raimundus 
convenit ei ut similiter, sicut suprascriptum est, faciat et attendat 
omnia prescripta ad filium suum Ermengaudum aut ad alios filios 
suos quibus ille dimiserit prescriptum honorem aud ad alteros 
homines.4 Si autem predictus comes Raimundus prius obierit, 
iamdictus comes Ermengaudus similiter, sicut suprascriptum est, 
convenit ut faciat et attendat ad filios predicti Raimundi comitis 
quibus ille dimiserit h c. Et omnia ista prenominata conveniunt 
ambo ut sint facta ab utrisque partibus sine enganno.

Acta est hec conven[ien]tia5 XVII kalendas februarii, XXXº 
anno Philipi.

+ Ermengaudus comes. + Raimundus comes.6

Sig+num […]7 Guilielmi. Sig+num Guilielmi Guar. Sig+num 
Raimundi Guitardi. Sig+num Raimundi Gonballi. Sig+num Gui-
lielmi Arnalli. Sig+num Guilielmi Isarni. Sig+num Rodlandi Rai-
mundi. Sig+num Mironis Guerrete. Sig+num Petro Raimundi. 
Sig+num Bernardi Guilielmi. Sig+num Petri Rodgerii. Sig+num 
Petro Raimundi de Muro.8 Isti sunt testes in quorum presentia 
hec convenientia hacta fuit.

Bernardus, sacer, qui hanc convenientiam scripsit (senyal) in 
die et anno quo supra.

1. a corregeix u.  2. Segueix ei, mal esborrat.  3. Comitem repetit.  4. aud 
ad alteros homines afegit a la interlínia.  5. Manca.  6. A partir d’aquest punt el 
text continua al dors.  7. Espai d’aproximadament vuit lletres, il·legible.  8. Segueix 
si, sense cancel·lar.
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220

1090, gener, 29
Venda. Bernat Guillem de Montcada, ardiaca de Barcelona, ven a Er-

mengol Bernat un mas al territori de Barcelona, a Palomar o Pro-
vençals, pel preu de cent trenta sous de plata. Bernat Guillem té 
el mas en penyora de Guillem Berenguer, bisbe de Vic, per raó 
d’un préstec de dos-cents sous de plata. El bisbe de Vic o els seus 
clergues podran recuperar el mas fins al primer dia de juny mit-
jançant el pagament de cent trenta sous; passat aquest termini, 
n’haurien de pagar dos-cents.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 65 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Maria, núm. 1059), 140 × 329 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 49. — SHIDELER , Els Montcada, p. 88.

Tam presentibus quam futuris sit manifestum qualiter1 Beren-
garius, Ausonensis episcopus, cum suorum assensu canonicorum 
impignoravit mihi Bernardo Guilelmi, Barchinonensis sedis archi-
diachono, mansum unum prefate sedis Ausonensis. Qui abetur2 
in territorio Barchinonensis, in loco nominato Palumbario sive 
Provincialibus, cum cunctis3 qoqumque modo ad eundem mansum 
pertinentibus, pro ducentis solidis de pura plata, quos illi acomodavi4 
ad pensum monete Barchinonensis,5 sicut in scriptura inpignoraci-
onis quam mihi fecerunt resonat. Set transacto termino reddendi 
debiti, quesivi ipsum debitum illis et insuper feci querimoniam 
eis episcopo videlicet et eius clericis de Ermengaudo Bernardi, 
qui imparaverat6 mihi eundem mansum et interfecerat ibi mihi 
par boum. Sed illis nolentibus reddere mihi debitum predictum et 
querimonie quam eis feceram nihil boni respondentibus, tandem7 
in nullo horum ab ipsis8 defensus vel adiutus sum. Quapropter, 
in Dei nomine, ego prefatus Bernardus, archidiachonus, dono et 
dimitto prenominato Ermengaudo Bernardi prescriptum mansum 
ad integrum, cum omnibus vocibus quas inde habeo, pro solidis 
C triginta de pura plata. Hoc modo et pacto ut si ego aut epis-
copus Ausonensis aut eius clerici reddiderint C XXX solidos de 
plata pura prelocuto Ermengaudo usque ad kalendas iunii,9 ipse 
Ermengaudus r[e]ddat10 mihi aut illis hanc scripturam et omnes 
voces quas per hanc scripturam habet in eodem manso. Si autem 
usque ad hoc terminum prefatum debitum et redditum non fuerit 
[solutum],11 ipse Ermengaudus teneat et possideat libere donec 
prenominatus episcopus aut eius clerici aut successores eorum 
reddant et idem12 Ermengaudo CC solidos de plata pura et ipse eis 
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reddat hanc scripturam13 et voces sicut superius dictum est, sine 
mora.14 Hanc vero donacionem, si quis dirrumpere voluerid, nil ei 
valeat, sed componat hec omnia in duplum predicto Ermengaudo. 
Et pret[er]ea15 manead hoc semper firmum.

Hactum est hoc IIII kalendas febroarii,16 anno XXX regni 
regis Filipi.

+ Bernardi,* arhcidiaconi,17 qui hanc donacionem et dimis-
sionem fecit, firmavit testibusque firmare rogavit.

Signum+ Ollegarii,* diaconi. Signum+ Poncii*, levit . Signum+ 
Petri*, ypolevit . Sig+num Arnallus*, sacer. Signum+ Vivani*, levite. 
Signum+ Petri*, levit .

Signum+ Raimundi, clerici, qui hoc scripsit, cum literis rasis 
et suprapositis,18 die et anno quod supra.

1. qualiter afegit a la interlínia.  2. Entre a i b, h expuntuada.  3. Entre c 
i t, n mal esborrada.  4. La primera o afegida a la interlínia.  5. nen afegit a la 
interlínia.  6. Entre v i e, [er] ratllat.  7. e afegida a la interlínia.  8. Entre s i 
i, d mal esborrada.  9. La penúltima i afegida a la interlínia.  10. Manca. Entre d 
i d, una lletra mal raspada.  11. Manca.  12. Entre d i e, d mal esborrada.  13. 
cri afegit a la interlínia.  14. o afegida a la interlínia; entre m i r, un traç ratllat.  
15. Manca.  16. e corregeix a.  17. En lloc d’archiaconi. No hem corregit la forma 
que apareix en el text perquè és força comuna a l’època.  18. Malgrat que aquesta 
paraula no està abreviada, sota la primera p hi ha un signe d’abreviació.

221

[c. 1090, març, 12]
Jurament de fidelitat. Ramon Guillem d’Òdena, fill d’Ermengarda, 

jura fidelitat al comte Guillem Ramon I de Cerdanya pel castell 
de Cardona.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de [principi del segle XIII]. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, 

carp. 24, núm. 82 (olim arm. 10 Manresa, sac N, núm. 293), 90 × 200 mm. 
Estat de conservació regular a causa de l’enfosquiment del pergamí.

 C Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, doc. 22, f. 7d.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 221. 

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 147.

Iuro ego Raimundus Willelmi, filius qui fui Ermengardis 
femine, tibi Willelmi comiti, seniori meo, filius qui fuisti Ada-
le comitisse, quod ab hac hora et deinceps fidelis tibi ero sine 
fraude et ullo malo ingenio et sine ulla deceptione et sine engan, 
per directam fidem. Et deinceps fidelis tibi ero sine tuo engan de 
ipso castello de Cardona et de omnibus fortedis que in eo modo 
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sunt aut erunt, quod non eum nec eas tibi tollam nec vetabo ullo 
ingenio, nec ego nec ullus vivens homo meo assensu vel per me. 
Et adiutor tibi eum et eas ero a tener et ad aver et ad defendre 
et a gueregar sine tuo engan. Sicut prescriptum est id te prefato 
comite si o tenré et o atendré ad ipsum cui deliberaveris dictis vel 
testamento tuam honore et ista nominatim. Et hoc faciam infra 
primos XXXª dies quibus mortuus fueris. Et ego hoc faciam sine 
mala contentione et sine alio lucro.

222

1090, març, 13
Convinença. Miró i Guillem Oliba prometen al seu germà Humbert la 

tercera part dels alous que reté la segona esposa d’Oliba, pare seu. 
Humbert, per la seva banda, promet que els ajudarà a recuperar 
aquests béns. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 66, 163 × 91 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 116.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris qualiter ego 
Mironis Oliba et fratri meo Guilelmus Oliba sumus donatores ad 
fratri nostro Umbertus Oliba. Manifestum sit enim quia damus illi 
terciam partem de ipsis alodios,1 scilicet de terris et vineis et domi-
bus et de ipso mobile2 que nobis tolled3 femina, uxor qui fuit pater 
noster Olibani olim defunctus. Et ego predictus Umbertus convenio 
ad iamdictis fratres meos Mironis atque Guilelmus ut adiutor ero 
illis de suprascriptis alodiis ad guerreiare et tenere atque defendere 
contra cunctos homines vel feminas, per fidem rectam, sine engan. 
Et si hoc non fecero et istam convenienciam non attendero illis, 
compono ego ad illos decem uncias auri4 puri in vinculum. Et 
nos predictis donatoribus, si abstraxerimus nos de ista donatione 
sive conveniencia, similiter componamus illi uncias X auri puri 
in vinculum. Et insuper hoc maneat firmum.

Hactum est hoc III idus marcii, anno XXX regni regis Philippy.
Signum+ Mironis Oliba. Signum+ Guilelmus Oliba. Signum+ 

Umbertus Oliba.
1. En lloc d’alodiis.  2. et de ipso mobile afegit a la interlínia.  3. Segueix 

un espai en blanc de sis lletres, aproximadament.  4. i corregeix o.
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223

1090, maig, 29
Convinença. Ramon V i Valença, comtes de Pallars Jussà, encomanen 

a Bernat Miró la guarda del castell de Naslia i li prometen que po-
saran sota la seva batllia tots els alous que aquest té al Pallars; a 
canvi, Bernat Miró promet que els homes del castell pagaran cada 
any al comte quaranta fogaces, quatre sesters de vi, cinc quartes 
d’ordi i carn de porc per valor d’un sou.   

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 67 (olim arm. 3 
Lleida, sac B, núm. 117), 126 × 129 mm. Bon estat de conservació, malgrat 
l’esvaniment de la tinta a la part central del pergamí.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 72.]

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 71.

In Dei nomine. Hec [est]1 conveniencia qui est facta inter 
Raimundo comite et Valencia comitissa et domno Bernard Mir de 
Naslia. Convenit Raimundo comite ad Bernardo Mironi que teneat 
ipso castro de Naslia in sua guarda et in sua bagulia contra totos 
omines et feminas. Similiter teneat tots suus alaudes que abet infra 
terminos de Pallares in bagulia. Et per hoc convenit Bernard Mir 
a Raimundo comite que in ipso castro abeat comtivo et donet ad 
eum uno reccepto pronominato per unoquinque2 anno quadraginta 
fogazas et quatuor sestarios de vino et V quartas d[e]3 ordio et 
carne de I solido in porcos. Et per hoc sia suo omine de Rai-
mundo comite4 et [c]omandet ad eum suo filio. Et si a Raimundo 
comite mors venerit, sic teneat et atendat Bernard Mir ad suo filio 
de Raimundo5 comite aut cui ille dimiserit suum comitatum. Et 
si a Bernard Mir mors venerit, sic teneat et atendat Raimundo 
comite ad suo filio de Bernard Mir. Et suo filio de Bernar[d]6 Mir 
sic teneat et atendat similiter; et suo filio de Raimundo comite sic 
teneat et atendat similiter.

Facta conveniencia IIIIº kalendas iunii, anno XXXº regnante 
Philipum regem.

Si+gnum Raimundo comite. Si+gnum Bernard Mir. Si+gnum 
Suger Raimun. Si+gnum Rodland Mir. Si+gnum Pere Mir.

1. Manca.  2. En lloc de prenominato per unoquisque.  3. Manca.  
4. comite afegit a la interlínia.  5. Segueix au, sense cancel·lar.  6. Manca.
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224

1090, setembre, 30
Donació. Miró Ramon, en remissió dels seus pecats, dóna al monestir 

de Lavaix el castell d’Aguilar, excepte els drets que hi té el comte 
Artau II de Pallars Sobirà.  

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 71 (olim arm. 1 
Catalunya, sac E, núm. 465), 108 × 384 mm. Estat de conservació regular a cau-
sa d’alguns forats petits als marges del pergamí i d’algunes taques d’humitat.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 428.

In Dei nomine. Ego Miro Raimundus facio cartam propter 
remedium anim  me  ad domum Sancte Marie qu[e] vocatur 
Lavadius vel aliorum sanctorum quorum memoria ibi abetur et 
veneratur de uno castello quod vocatur Agilar, quod est situm in 
termino de Sas, in comitatu Paliarensi. Quod castellum adquisivi 
michi propter servitium quod feci seniori meo Artalo comiti et 
propter spontaneam volumtatem eius. Quod castellum trado Sanct  
Marie cum omnibus rebus ad se pertinentibus, cum ingressibus et 
egressibus, cum cultis et incultis,1 cum adquisitis et adquirendis 
et cum suis p[a]scuis. Hanc donationem ego Miro Raimundus feci 
et gratuita oblacione obtuli domino Iesu et genitrici illius semper 
virgini Marie quia  intellexi me culpabilem esse de omnibus peccatis 
et criminibus quibus potest homo carnalis et fragilis peccare. Et 
quia de his omnibus iustam emendacionem non poteram facere, 
volui, cum consilio omnium amicorum meorum et mihi bona 
querentium, hoc munus omnipotenti Deo offerre adquisitum, teste 
omni patria, meo2 summo labore. Contra quam donacionem qui 
venire temptaverit vel aliquo malo ingenio aut aliqua detestabili 
violentia depravare3 temtaverit, ab omni consorcio christianitatis 
expulsus, iudicio [omn]ium sacrorum cannonum anatematis iudicio 
subiaceat et partem cum Iuda Scariot et cum Datan et Abiron, qui 
viventes in infernum descenderunt, habeat.4 Et hec mea [d]onacio 
indisrupta permaneat et ipse dupliciter componat. In hoc castello 
relinquo domino meo comiti Artallo ingressum et egressum, guerram 
contra omnes homines faciendi [et omne]s homines ipsius castri 
sequantur eum in host[e de] matutino die lunis usque ad vesperum 
die mercurii. Et habeat in eodem castro unum admiramentum de 
pane et carne et civada. Si autem placet ipsi comiti ut castellum 
illud stet integrum, stet; et si non placet, destruatur et cclesia in 
loco eius in honore Sanct  Mari  construatur. Si autem voluerit5 
ipse comes ut illud castellum per[m]aneat integrum, ipse dominus 
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ipsius loci de Lavadius fidum faciat eum ut de illo castello non 
exeat ei ullum malum, si ipse non fecerit.